¹ Cap. 132.

ALEXANDRI VI ANNUS 10. — CHRISTI 1502.

1. *Indicæ regiones in dittonem Lusitanorum reductæ.*—Anno excurrentis sæculi secundo, quinta Indictione, Emmannet Lusitanie rex¹ in fragili animo, quamvis quatuor navium in mari mercarum jactura plures terrentur, censerentque

longinquas Indicas oras non adeundas, Indiarum tamen imperium ornata validissima classe sibi comparare constituit ut Christi Evangelium in iis vastissimis regnis disseminaretur. Joannisque regis, qui Lusitano dominatui Guineæ titulos adjunxerat, laudabili æmulatione incitatus, splendida nomina domini navigationis, con-

¹ Jo. Bar. l. VI. c. 1.

quisitionis et commercii Æthiopiae, Arabiae, Persidis et Indiae capessivit : quo vero jure, disceptat pluribus Joannes Barrosius, nimirum Romanos Pontifices, Christi, cui in cæto et terris omnis potestas data est, vicarios, regibus Lusitaniae Apostolicis Diplomatum tradidisse omnium terrarum, quae a promontorio Bojardo in Orientem paterent, imperium, modo in eas ab nullo Christiano principe jus partum non esset : repositos vero in iis vastissimis oris Mahometanos, qui tanquam Christiani nominis hostes publici, atque iniqui oppressores domandi essent, vel idololatrias, qui nefariis ritibus ad rationis usum cultumque veri numinis adducendi essent : atque hoc jure suscepti in infideles auctoritate Pontificia belli plura regna annis sequentibus, nimirum Sofalam, Quiloam, Mombazam, Oromusium, Goam, Malacam, Molucas, Diu, et Basajum Lusitanae coronae adjectas fuisse.

2. Accessit nova ad Indiarum imperium juris ratio, nempe Christianos Indos ab infidelibus inique fuisse oppressos, qui in Lusitaniae regis, ut Christianae fidei assertoris, clientelam se commendaverint, ut paulo post videbitur. Ad ineundam vero Apostolicae donationis acceptique tituli possessionem viginti validas naves instruxit¹, praefecto illi Vasco Gamma, qui Indias patefecerat, ritumque solemnem dato crucis vexillo, Oceani Arabici, Persici et Indici dominatorem creavit, deditque mandata, ut Mahometanos bello confunderet, et eorum naves in Indiam navigantes interciperet; in spem enim maximam adductus erat, prohibito Arabibus Indiarum commercio ingentes sultani Aegyptii opes ad Christianum imperium avertum iri, atque ideo debilitandum viribus : quo argumento superiori anno a Petro Pasqualico Veneto in Lusitania oratore data ad Venetos extant litterae², ut aromata, quae ab Aegyptiis petebant, a Lusitanis acciperent. Solutis anchoris, Vasus Gamma ex itinere Quiloae tyrannum Saracenum Lusitani nominis stipendiarium se profiteri coegit³, trajiciensque in Malabares venientem Calecuti navim onerariam expugnavit, caesis propugnatoribus, peregrinantesque ad Mahometis profanum sepulchrum Epibatas cepit, e quibus pueros ad Christi cultum traduxit, cum rege Cananoris foedus firmavit⁴, a Calecutensi seditionis in Lusitanos auctores repetivit⁵, detrectantemque bello vexavit : cumque Cochimensis portum adisset, cum eo rege foedera instauratorus, Cranganorenses⁶ Christiani Lusitanae potentiae fama excitati, erectique ad spem libertatis adversus infidelium vim asserenda, communi decreto in Emmanuelis regis patronium se conjicere statuerunt, miserumque

oratorem, qui Gammae Indici imperii sceptrum deferret.

3. De qua insigni legatione Indicarum rerum scriptores meminere, interque alios accuratissime Maffeus, qui plura de B. Apostolo Thoma, a quo illorum majores fidem hauserant, memoratu digna enarrataque ab iisdem Indis conscripsit culto et eleganti stylo, cujus verba repetenda visa sunt : « Legati, inquit, affuere a Christi cultoribus iis, qui non longe a Cocino Cranganorem habent urbem, e vetustissima illorum stirpe, quos beatus quondam Apostolus Thomas ad sanam religionem ac fidem a Braehmanarum fabulis et impura superstitione traduxit. Is Indiam provinciam in orbis terrarum distributione sortitus, Socotoram insulam Arabici maris fertur adisse primum, dein multis ibi factis Christianis trajecisse Cranganorem : in ea civitate cum multos item Christo filios peperisset, Colanum petiit, neque ibi frustra disseminato Evangelio, trans juga montium ad oram Orientalem ingenti labore contendit, multisque locis ac praesertim in Coromandelis regno Christiana re bene gesta, perrexit in Sinas, quorum ea tempestate celeberrimum erat nomen, ac divini verbi sementem in eo quoque novari facere instituit, atque haud poenitenda collecta fruge, templisque ad Christi cultum aedificatis, in Coromandelem ad retinendos et confirmandos in fide neophytos rediit. Coromandelis caput ac regia tum erat urbis Meliapor, quam vetustate bellisque dirutam nuper Lusitani, deducta eo militum emeritorum colonia, frequentarunt, ac mutata appellatione honoris Apostoli causa ab S. Thoma denominarunt. In ea urbe sacram aedem extruere agressus Apostolus, cum a demonum sacrificiis, et ab Sagamo rege prohiberetur, res interim insignis accidisse perhibetur ad Christi virtutem et fidem Evangelii comprobendam, inusitatae magnitudinis truncum, ut sit, in litus ejecerat mare, quod eo tempore leucas fere decem ab urbe distabat, eam rex materiam cum in usum aedificii ejusdam vehementer expeteret, robusti primum homines incassum funibus ergatisque amovere conati, dein adhibiti complures elephantum cum solo connixi impetu nihil omnino proficerent, Apostolus regi conditionem tulisse fertur, si truncum illum sibi ad templum vero Deo aedificandum daret, nullis machinis, nullo mortalium adjutore sese profinus cum ad urbem attracturum. Cum rex, insanire videlicet hominem ratus, per ludibrium amuisset, tum divus Thomas zona, qua erat praecinctus, ad prominentem e caudice ramusculum annexa, signo tantum facto crucis, immanem stipitem facili ductu sequentem, universa ad spectaculum effusa civitate, in ipso pomario statuit, ibidemque defixa lapidea cruce vaticinatus est, cum ad eum lapidem usque pertingeret pelagus, tum divino